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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá ergonomií pracovního místa při práci s počítačem. Cílem baka-

lářské práce je zhodnotit situaci z pohledu ergonomie na pracovišti a snažit se navrhnout

opatření k celkovému zlepšení ve vybraném IT nástroji. V teoretické části jsou vysvětleny

základní pojmy z oblasti ergonomie a následně jsou zde porovnány IT nástroje pro tvorbu

elektronické příručky. Praktická část je zaměřena na zhodnocení situace z hlediska ergo-

nomie na pěti vybraných pracovištích a na vytvoření elektronické příručky pomocí vybra-

ného IT nástroje. Tento IT nástroj byl zvolen na základě určených funkčních a nefunkčních

požadavků. Elektronická příručka byla vytvořena pomocí serverového softwaru MediaWi-

ki. Výstupem této práce byla také analýza typických pracovních míst, která byla provedena

pomocí pozorování, měření a dotazníku. Všechny informace tykající se ergonomie jsou

prezentovány v elektronické příručce.

Klíčová slova: Ergonomie, ergonomie pracovního místa, základní pojmy, elektronická pří-

ručka, IT nástroj, analýza.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the ergonomics of the workplace when working with

a computer. The aim of the bachelor's thesis is to evaluate the situation from the point of

view of ergonomics in the workplace and to try to propose measures for overall improve-

ment in the selected IT tool. The theoretical part explains the basic concepts of ergonomics

and then compares the IT tools for creating an electronic manual. The practical part is fo-

cused on the evaluation of the situation in terms of ergonomics at five selected workplaces

and on the creation of an electronic manual using a selected IT tool. This IT tool was cho-

sen on the basis of specified functional and non-functional requirements. The electronic

manual was created using the MediaWiki server software. The output of this work was also

an analysis of typical workplaces, which was performed using observations, measurements

and a questionnaire. All ergonomic information is presented in the electronic manual.

Keywords: Ergonomics, workplace ergonomics, basic concepts, electronic manual, IT tool,

analysis.
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ÚVOD

Cílem bakalářské práce je obeznámit čtenáře s tím, jak správně sedět a pracovat na počíta-

či. Mnoho uživatelů není seznámeno s tím, jak správně na počítači pracovat. Momentálně

nemusí mít žádné problémy, ale za několik let už možná ano. Tato práce se zaměřuje na

prevenci k dané problematice. Důležité je přizpůsobit pracoviště tak, aby nezpůsobovalo

žádné problémy, a aby bylo umožněno vykonávat efektivní práci.

V teoretické části je vysvětleno, co to ergonomie vůbec je, jaké jsou její základní normy,

pojmy a dosavadní zjištění v této oblasti. Dále jsou v práci zmíněny nejčastější zdravotní

problémy, které mohou být způsoby například nesprávnou pracovní polohou při práci na

počítači. Následně jsou představeny ergonomické požadavky z hlediska vybavení kancelá-

ře, které jsou důležité zejména kvůli tomu, aby se předcházelo onemocněním, která by

mohla vzniknout nesprávným ergonomickým pracovním místem. Mezi tyto ergonomické

požadavky může být zařazeno pracovní prostředí pracovníka, osvětlení pracoviště, pracov-

ní stůl, pracovní židle a další pomůcky do vybavení kanceláře. Dále jsou v práci zmíněny

ergonomické požadavky na zařízení počítače. V dnešní době pracuje mnoho uživatelů na

počítači minimálně 8 hodin denně, a proto je dobré vědět, jaké jsou ergonomické požadav-

ky na zařízení počítače, tj. monitor, klávesnice, myš, sluchátka. Dále se práce také zabývá

ergonomií notebooku, tabletu a mobilu. Notebooky se stále více stávají součástí našeho

života a začínají být náhradou za stolní počítače, avšak nejsou určeny k dlouhodobému

používání z hlediska ergonomie. Na konci teoretické části se v práci nachází vybrané IT

nástroje, ve kterých by mohla být elektronická příručka vytvořena.

V praktické části jsou popsány hodnotící kritéria, která jsou použita pro porovnání jednot-

livých IT nástrojů. Na základě analýzy, která je provedena podle bodového hodnocení, je

vytvořena elektronická příručka, která je naplněna informacemi z oblasti ergonomie. Ná-

sledně je popsáno seznámení se s vybraným programem a postupem jeho instalace. Dále se

práce věnuje popisu pěti typických pracovních míst při práci na počítači a jejich analýze.

V neposlední řadě jsou navrhnuty rady a doporučení pro jednotlivé pracovní místa při práci

na počítači.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ERGONOMIE

Ergonomie je vědecká disciplína, která se věnuje vztahům mezi člověkem a dalšími prvky

systému. Využívá teorii, poznatky, principy, data a metody k optimalizaci pohody člověka

a výkonnosti systému. [1]

Slovo „ergonomie“ jako první použil pan profesor Wojciech Jastrzębowski. Bylo to v roce

1857 v časopise "Przyroda i Przemysł", který publikoval svůj článek "Ergonomie ve struč-

nosti neboli teorie práce založená na zákonech odvozených z přírody". První výzkumy

byly provedeny v 60. letech 20. století. Na konci 70. a na začátku 80. let byl zájem o ergo-

nomii oživen. Od tohoto okamžiku se začaly uplatňovat podstaty ergonomie na pracovišti

a v domácnostech. [2]

Ergonomie má mnoho definic, například podle polské encyklopedie PWN je slovo ergo-

nomie odvozeno z dvou řeckých slov – érgon = práce a nómos = zákon. Ve starších publi-

kacích Mezinárodního úřadu práce se nejčastěji uvádí definice: „Ergonomics = making

work human“ neboli ergonomie = polidštění práce. Další známá definice ergonomie je

podle Grandjeana: „Ergonomics = fitting the task to the human“ neboli ergonomie = při-

způsobení práce člověka. Mezinárodní ergonomická společnost IEA (International Ergo-

nomics Association) navrhla v roce 2000 definici ergonomie: „Ergonomie je vědecká dis-

ciplína založená na porozumění interakcí člověka a dalších složek systému“ [3]. Zabývá se

rozborem pravidel a postupy, které potřebujeme pro úpravu pracovních podmínek. Násled-

ně se zabývá ochranou života, zdraví a podporuje co nejzdravější rozvoj lidské osobnosti.

Upravuje pracovní prostředí a vybavení podle fyzických a sociálních potřeb. [1] [2]

V dnešní době se ergonomie nachází téměř v každém pracovním prostředí. Používá se

hlavně při navrhování pracovního prostředí, kde člověk tráví nejvíce času. [2]

Rozlišujeme dva přístupy k ergonomii [2]:

1. Koncepční ergonomie – má za úkol zajistit ergonomické zásady pomocí rozvoje

koncepcí a navrhnout vybavení vnitřních prostorů.

2. Korekční ergonomie – má za úkol se zaměřovat na uspořádání aktuálního praco-

viště a na odstranění jeho nedostatků dle ergonomických požadavků.
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Ergonomie je multidisciplinární obor, který spojuje tři skupiny vědeckého odvětví:

1. Humanitní vědy.

2. Organizace práce.

3. Technologie.

Obrázek 1 znázorňuje spojení aplikovaných věd (Multidisciplinarita ergonomie), které

zkoumají pracovní systémy. [2]

Obrázek 1 – Multidisciplinarita ergonomie [4]

1.1 Přehled základních norem

Ergonomie je multidisciplinární obor, a proto se nachází v základních předpisech a nor-

mách, zejména se může jednat o normy [5]:

• ČSN EN ISO 9241 – Ergonomické požadavky na kancelářské práce se zobrazova-

cími terminály.

• ČSN 91 0630 – Nábytek, židle a pracovní sedadlo (rozměry).

• ČSN 91 0601 – Nábytek, židle a pracovní sedadla (technické požadavky).

• ČSN 73 5305 – Administrativní budovy a prostory.

• ČSN ISO 638 – Ergonomické zásady pro navrhování pracovních systémů.

• ČSN 01 2725 – Směrnice pro barevnou úpravu pracovního prostředí.
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1.2 Ergonomie při práci na počítači

Práce s počítačem se dnes už stala jednou z nejstudovanějších profesí.

Eviduje se zvýšený zájem o počítačové pracoviště, kvůli neustálému zvyšování nutností

používat informační a výpočetní technologii. Dnes už se s počítačem seznamují i děti ve

škole, ve školním věku se tak už stává běžným prostředkem. S počítačem se dnes setkáme

prakticky všude, ať už v kancelářích, domácnostech, ale dokonce i ve všech odvětvích

průmyslu, zejména v dopravě, službách apod. Dnes už si řadu činnosti nedokážeme bez


[…]


zvolených kritérií. Mezi tato kritéria patřila například: možnost online editace, sledování

úprav, vložení tabulek a obrázků, historie poslední změny, možnost vyhledávání, možnost

omezení přístupu, mobilní zobrazení apod. V tomto porovnání získal první místo serverový

software MediaWiki, ve kterém byla také elektronická příručka, která je naplněna daty

z oblasti ergonomie, vytvořena.

MediaWiki lze vytvořit buď na lokálním zařízení nebo na webovém serveru. Pro tuto práci

byla zvolena možnost webového serveru, jelikož bude elektronická příručka volně dostup-

ná pro studenty a pracovníky UTB. V příloze je dostupná i lokální verze, která je určena

pouze pro prohlížení informací spojených s ergonomii pracovního místa při práci

s počítačem. MediaWiki umožňuje také vložení vlastního loga, které bylo vytvořeno v 3D

programu SketchUp.

Práce se věnuje také popisu typických pracovních míst. Při tomto popisu byly zjištěny in-

formace od uživatelů, kteří na počítači denně pracují několik hodin. Ke sběru těchto dat

bylo využito pozorování, měření a dále byl vyplněn dotazník a provedena fotodokumenta-

ce. Poté byla díky analýze vyhodnocena jednotlivá pracoviště a navrhnuto zlepšení pra-

covního místa i s cenovým odhadem. Mezi nejčastější chyby patřila nevhodná klávesnice,

myš a nevhodná nebo žádná podložka pod myš. Co se týče například osvětlení, tak to měli

všichni zvolené správně. Co se týče zdravotních problémů, tak se u uživatelů nejčastěji

vyskytovala bolest zad a zrakové potíže, což může být způsobeno nedodržováním pravi-

delných přestávek při práci na počítači a nesprávně zvolenou pracovní židlí.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

IEA

ČSN

International Ergonomics Association

Československá norma

EN

EU

Evropská norma

Evropská unie

ČSN ISO

WHO

UV

RSI

USA

CRT

RGB

LCD

LED

kWh

W

Kč

CAD

IPS

VA

PS/2

USB

RF

VGA

DVI

Československá norma mezinárodní organizace pro normalizaci

World Health Organization

Ultrafialové záření

Repetitive Strain Injury nebo Repetitive Stress Injury

United States of America

Cathode Ray Tube

Red, Green, Blue

Liquid Crystal Display

Light Emitting Diode

Kilowatthodina

Watt

Koruna česká

Computer Aided Design

In-Plane Switching

Vertical Alignment

Personal System/2

Universal Serial Bus

RF Radio Frequency

Video Graphics Array

Digital Visual Interface
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BMI

MS

PDF

GB

Gb

DVI

HTML

CSS

FTP

PHP

MB

OS

Body Mass Index

Microsoft

Portable Document Format

Gigabyte

Gigabit

Device Independent

Hypertext Markup Language

Cascading Style Sheets

File Transfer Protocol

Hypertextový preprocesor

Megabyte

Operační systém
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SEZNAM PŘÍLOH

P I DOTAZNÍK

P II ELEKTRONICKÁ PŘÍRUČKA

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

1. Pohlaví – Muž / Žena

2. Věk:

3. Byl/a jste proškolen/a v oblasti “Ergonomie pracovního místa“? ANO NE

4. Dáváte si přestávky po hodině práce u počítače? ANO NE

5. Kolik hodin denně trávíte u PC? 0 – 1 h, 2 – 3 h, 4 – 5 h, 6 – 7 h, 8 a více hod.

6. Je pracoviště dostatečně osvětleno? ANO NE

7. Je teplota v pracovním prostředí v normě?

tzn. v létě mezi 23 – 26 °C v zimě 20 – 23 °C? ANO NE

8. Nachází se na pracovišti okno? ANO NE

9. Máte na pracovišti nějaký hluk, který by Vás rušil při práci? ANO NE

10. Splňuje pracovní plocha pro jednoho zaměstnance min 2 m2? ANO NE

11. Výška pracovního stolu: Délka pracovního stolu: Šířka pracovního stolu:

12. Je správně nastavená výška stolu tzn. svírají lokty úhel 90°? ANO NE

13. Jaký je povrch stolu?

14. Typ sedadla:

15. Je židle pohodlná a stabilní? ANO NE

16. Má židle vhodný povrch potahu? ANO NE

17. Jsou loketní opěrky výškově nastavitelné? ANO NE

18. Pomůcky do vybavení kanceláře např. rehabilitační míč, opěrky pod nohy, držák dokumen-

tů atd.:

19. Je vzdálenost monitoru od očí v rozmezí 50 – 70 cm? ANO NE

20. Nachází se horní okraj obrazovky pod úrovní očí? ANO NE

21. Vznikají odlesky / odrazy na monitoru? ANO NE

22. Lze s monitorem manipulovat? Tzn. měnit výšku / sklon / otáčení? ANO NE

23. Jaký druh klávesnice používáte? Např. Ergonomická, kancelářská apod.

24. Je přední hrana klávesnice zaoblená? ANO NE

25. Jaký typ myši používáte?

26. Je pod myší umístěna ergonomická podložka? ANO NE

27. Je myš ve stejné výšce jako klávesnice? ANO NE

28. Používáte při práci sluchátka? ANO NE

29. Používáte při práci tablet nebo mobil?

30. Pociťujete, že Vám vaše práce u počítače způsobuje nějaké zdravotní problémy např. bo-

lesti zad, bolest očí, bolest rukou, syndrom RSI, psychické problémy atd.:

PŘÍLOHA P II: ELEKTRONICKÁ PŘÍRUČKA

Přiložené CD obsahuje složku MediaWiki, ve které je elektronická příručka dostupná pou-

ze pro prohlížení, originálně je uložená na UTB webovém serveru.

Dále je na CD text bakalářské práce v PDF formátu.