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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Aktuálnost řešeného tématu

2. Obtížnost zadaného úkolu

3. Splnění všech bodů zadání

4. Vhodnost zvolené metody řešení

5. Logické členění práce

6. Úroveň jazykového zpracování

7. Formální úroveň práce

8. Práce s literaturou a její citace

9. Úroveň zpracování teoretické části

10. Kvalita zpracování praktické části

11. Dosažené výsledky práce

12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

- str. 57: nefunkční požadavky/bezpečnost hodnotíte binárně 1/0 - rozveďte, jak jste vyhodnotil, zda

je daný IT nástroj bezpečný či nikoliv?

- v porovnání IT nástrojů jste si pro CMS vybral WordPress, proč zrovna ten a ne nějaký jiný?

- bude někde veřejně přístupná vytvořená ele. příručka?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Bakalářská práce svým rozsahem (104 str.) a počtem zdrojů (91) výrazně překračuje průměrné

hodnoty závěrečných prací tohoto stupně studia. Celkově je psána čtivou formou s menším počtem

formálních, jazykových a faktických nedostatků jako např.:

- str.13: "…týmová a režim odpočinku…", str. 21: "chemické, biologické …faktor", str. 56: nadpis

kapitoly "…NÁSTORJŮ";

- v Tab. 9 je nesprávně údaj o teplotě pracoviště v létě (uvedeno ANO, ale vedle je červěný křížek);

- str. 39: zde máte podnadpis "Vybrané 3 typy ergonomických klávesnic", ale uvádíte dále jen 2;

- str. 51: Uváděná výhoda LaTeXu - snadné psaní vzorců pomocí příkazů je diskutabilní (např. ve

Wordu jdou jednoduše "naklikat" myší);

- str. 57: hodnocení "bezpečnosti" a "jednoduchosti instalace" pouze binárně 0/1 mi nepřipadá úplně

korektní, čekal bych nějakou širší škálu a také rozvedení toho testování/hodnocení bezpečnosti, viz

dotaz výše;

- seznam použitých symbolů a zkratek bych spíše čekal dle abecedy, ať se v něm lépe hledá.

V práci dále hodnotím kladně analýzu vybraných reálných pracovních míst s konstruktivními

návrhy na zlepšení jejich ergonomie včetně orientační cenové kalkulace a také vytvořenou el.

příručku v MediaWiki, která ale na druhou stranu mohla být i vizuálně názornější a interaktivnější...
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